
1 

令和元年９月市議会定例会  

上下水道事業管理者認定議案説明  

 

 認定第１号 平成 30 年度長野市各公営企業会計決算の認定についてのうち、私

から、長野市水道事業会計及び長野市下水道事業会計の決算につきまして御説明

申し上げます。 

 

 初めに、長野市水道事業会計決算の概要について申し上げます。 

 60ページから 61ページを御覧いただきたいと存じます。 

 

 収益的収入及び支出のうち、収入につきましては、予算額 74 億 4,460 万円に対

しまして、決算額は 76億 8,594万 2,067円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 65 億 6,010 万円に対しまして、決算額は 

60億 7,588万 2,075 円となりました。 

 この結果、65 ページの平成 30 年度長野市水道事業損益計算書に記載のとおり、

収入支出決算額から、それぞれ消費税及び地方消費税を除きまして、13 億 4,178

万 2,637円の純利益が生じたところであります。 

 なお、その他未処分利益剰余金変動額 11 億 8,860 万 6,470 円につきましては、

減債積立金の取崩し額を未処分利益剰余金として計上したもので、当年度未処分

利益剰余金は 25億 3,038万 9,107円となりました。 

  

62ページから 63 ページを 御覧ください。 

次に、資本的収入及び支出について申し上げます。 

 収入につきましては、予算額 34 億 5,416 万 1,800 円に対しまして、決算額は 



2 

23億 7,206万 3,785 円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 73 億 5,366 万 4,034 円に対しまして、決算

額は 56億 6,458万 5,092円となりました。 

 この結果、32億 9,252万 1,307円の不足額が生じたところであります。 

 この不足額につきましては、減債積立金 11 億 8,860 万 6,470 円、過年度分損益

勘定留保資金 18 億 3,902 万 7,169 円、並びに当年度分消費税及び地方消費税資本

的収支調整額２億 6,488万 7,668円で補填いたしました。 

 

次に、長野市下水道事業会計決算の概要について申し上げます。 

 122ページから 123 ページを御覧いただきたいと存じます。 

 収益的収入及び支出のうち、収入につきましては、予算額 147 億 850 万円に対

しまして、決算額は 149億 442万 4,094円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 126 億 1,890 万円に対しまして、決算額は

122億 9,102万 4,059 円となりました。 

 この結果、127 ページの平成 30 年度長野市下水道事業損益計算書に記載のとお

り、 収入支出決算額から、それぞれ消費税及び地方消費税を除きまして、25 億

5,077万 9,002円の純利益が生じたところであります。 

 なお、その他未処分利益剰余金変動額 26 億 206 万 6,753 円につきましては、 

減債積立金の取崩し額を未処分利益剰余金として計上したもので、当年度未処分

利益剰余金は 51億 5,284万 5,755円となりました。 

 

124ページから 125 ページを御覧ください。 

次に、資本的収入及び支出について申し上げます。 

収入につきましては、予算額 49 億 8,997 万 3,500 円に対しまして、決算額は 



3 

32億 7,329万 8,891 円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 114 億 9,463 万 1,576 円に対しまして、  

決算額は 94億 5,235 万 1,061円となりました。 

 この結果、61億 7,905万 2,170円の不足額が生じたところであります。 

 この不足額につきましては、減債積立金 26 億 206 万 6,753 円、過年度分損益勘

定留保資金 32 億 7,310 万 8,016 円、当年度分損益勘定留保資金２億 4,125 万

6,368 円、並びに当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 6,262 万 1,033

円で補填いたしました。 

 

 以上、平成 30 年度長野市水道事業会計、長野市下水道事業会計の決算の概要に

ついて御説明申し上げましたが、詳細につきましては、各会計の決算報告書のほ

か、損益計算書、剰余金計算書、剰余金処分計算書（案）、貸借対照表、事業報

告書及び財務諸表附属明細書を御参照いただきたいと存じます。 

 

 何とぞ十分御審議の上、御認定を賜りますようお願い申し上げます。 


